
H O T Ă R Â R E A nr.12- 114/16 
cu privire la  desemnarea câştigătorului concursului pentru  

ocuparea funcţiei vacante de procuror şef al Procuraturii Anticorupţie  
 

22 aprilie 2016                                                       mun.Chişinău 
                                                                                                      

Examinând chestiunea cu privire la desemnarea cîștigătorului concursului pentru 
suplinirea funcţiei vacante de procuror şef al Procuraturii Anticorupţie şi audiind 
informaţia dlui Mircea Roșioru, Consiliul Superior al Procurorilor-  

 

C O N S T A T Ă: 
 

Prin hotărârea nr.12-39/15 din 11.02.2016 Consiliul Superior al Procurorilor a  
anunţat concurs pentru suplinirea funcţiei vacante de procuror şef al Procuraturii 
Anticorupţie. 

La concurs au aplicat domnii Ştefan Şaptefraţ, procurorul-interimar al 
Procuraturii de transport; Ruslan Caraivan, procuror al UTA Găgăuzia; Viorel Morari, 
procuror, şef al Secţiei conducerea urmăririi penale în organele centrale ale MAI şi SV 
din cadrul Direcţiei exercitare şi conducere a urmăririi penale a Procuraturii Generale; 
Ion Dulgheru, procuror, adjunct al procurorului sect.Centru, mun.Chişinău şi Roman 
Eremciuc, procuror, adjunct al procurorului sect.Botanica, mun.Chişinău.  

După etapa admisibilității dosarelor, în vederea asigurării transparenței 
desfășurării concursului, în adresa mai multor parteneri de dezvoltare au fost formulate 
solicitări de participare, cu titlu de observatori, atît la evaluarea candidaților în cadrul 
Colegiului de calificare, cît și la etapa desemnării învingătorului în cadrul consiliului. 
 Conform hotărârii Colegiului de calificare nr.864 din 12.04.2016, validată de 
Consiliul Superior al Procurorilor la 22.04.2016, candidații au promovat examenul 
probelor de concurs după cum urmează: dl Ștefan Șaptefraț cu media generală –8,52, dl 
Ruslan Caraivan –  8,30, dl Viorel Morari -  9,37, dl Ion Dulgheru - 8,37 și dl Roman 
Eremciuc cu media generală - 8,92. 
 Referitor la efectuarea verificărilor în baza art.8 din Legea nr.271 din 
18.12.2008, Consiliul reține că toți titularii  - Ştefan Şaptefraţ, Ruslan Caraivan, Viorel 
Morari, Ion Dulgheru şi Roman Eremciuc - au  fost supuși verificării în baza art.8 din 
Legea nr.271 din 18.12.2008, ca rezultat nefiind stabiliți factori de risc sau 
impedimente la exercitarea atribuțiilor de procuror conducător.   

În egală măsură, a fost solicitată și avizarea pe dimensiune disciplinară de către 
Secția securitate internă a Procuraturii Generale, informații de natură compromițătoare 
sau care ar indica asupra incompatibilității titularului nefiind reflectată.  
 În vederea stabilirii priorităților ce urmează a fi realizate în perioada mandatului, 
Consiliul a solicitat prezentarea programului de dezvoltare strategică a instituției la 
conducerea căreia optează candidatul. 
  În conformitate cu art.91 alin. (3) din Legea cu privire la Procuratură, pct.4.1 
din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, hotărârile se adoptă cu votul 
majorităţii membrilor consiliului (7 voturi).  



Pornind de la evaluările Colegiului de calificare, avizele consultative ale 
organelor de verificare, răspunsurile formulate la întrebările despre strategiile şi 
programele de dezvoltare instituţională, tendinţe şi metode de promovare a imaginii 
procuraturii, cîştigător al concursului a fost desemnat Viorel Morari. În altă ordine de 
idei, Consiliul a luat în considerație contribuția dlui Viorel Morari, în grupurile de 
lucru, la elaborarea proiectelor de legi cu privire la Procuratură și a cadrului conex 
acesteia, a celui cu privire la procuraturile specializate. Totodată, un plus de valoare a 
reprezentat și activitatea dlui Morari, din ultimii 6 ani, în cadrul organelor de 
autoadministrare ale procuraturii și experiența dumnealui în calitate de formator în 
cadrul Institutului Național al Justiției în domeniul anticorupție.  

În corespundere cu art.15 din Legea cu privire la verificarea titularilor şi a 
candidaţilor la funcţii publice, art.36 alin.(1) şi alin.(3), art.38, art.39, art.40 alin.(4), 
art.82 alin.(1) lit.c), art. 84 lit.f), art.93 din Legea cu privire la Procuratură, Consiliul 
Superior al Procurorilor,-  
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Se ia act de cererea dlui Roman Eremciuc prin care s-a solicitat desfășurarea 
concursului în absența sa. 

2. Se ia act de avizele consultative ale organului de verificare și se declară 
compatibili candidații Ştefan Şaptefraţ, Ruslan Caraivan, Viorel Morari, Ion Dulgheru 
şi Roman Eremciuc cu funcția de procuror conducător. 

3. Se desemnează învingător al concursului dl Viorel Morari. 
4. Se propune Procurorului General interimar candidatura dlui Viorel Morari  

pentru învestirea în funcția vacantă de procuror, șef al Procuraturii Anticorupție pentru 
un mandat de 5 ani.  

5. Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la Procuratură. 
 
Preşedintele Consiliului  
Superior al Procurorilor                                                             Mircea Roşioru 


